
   
 ORIGINALE

 

COMUNE DI PLESIO
Provincia di Como

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 12 in data 31-01-2018
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DEL PIANO DELLA TRASPARENZA E DELL'INTEGRITÀ 2018-2020.
 
L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 20:30 nella SEDE
COMUNALE, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

CONTI FABIO SINDACO X

CAGNI ROBERTO VICE SINDACO X

ANGELINETTI GIUSEPPINA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FRANCESCO CHICCA il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FABIO CONTI – nella sua qualità di SINDACO – assume
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 



 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DEL PIANO DELLA
TRASPARENZA E DELL'INTEGRITÀ 2018-2020.
 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 03/02/2017 veniva
approvato il Programma Triennale per la prevenzione della corruzione integrato con il
programma triennale per la trasparenza e l’Integrità per il triennio 2017/2018/2019.
 
Atteso

-          che nel corso dell’anno 2017 il quadro normativo era stato aggiornato in modo
incisivo, (soprattutto per la parte trasparenza) dalle misure introdotte con il D.Lgs. n.
97/2016 “Revisione e semplificazione in materia di prevenzione della corruzione,
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33” adottato in forza di delega contenuta nell’art. 7 della Legge
124/2016 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;
-          che alle soprarichiamate disposizioni sono da aggiungere le nuove indicazioni
contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera ANAC n. 831
del 3 agosto 2016, il pieno recepimento delle indicazioni formulate dalla
determinazione ANAC 12/2015 “Aggiornamento 2015 al Piano nazionale
Anticorruzione” ed infine la delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante
“Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013, come modificato
dal D.lgs. 97/2016;
-          che in data 29 dicembre 2017 è entrata in vigore la Legge 30 novembre 2017, n.
179 avente per oggetto: “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro
pubblico o privato”;

 
Visto l’art. 5, c. 1 della richiamata L. 179/2017 che testualmente dispone: L’ANAC, sentito il
Garante per la protezione dei dati personali, adotta apposite linee guida relative alle
procedure per la presentazione e a gestione delle segnalazioni. Le linee guida prevedono
l’utilizzo di modalità anche informatiche e promuovono il ricorso a strumenti di crittografia
per garantire la riservatezza dell’identità del segnalante e per il contenuto delle
segnalazioni e della relativa documentazione”.

 
Ritenuto che, in attesa della emanazione delle sopra richiamate linee guida, possa in via
transitoria venire ulteriormente utilizzato il modello di segnalazione già approvato in sede
di PTPCT 2017/2018/2019
 
Formulato, sotto il profilo normativo, espresso riferimento a quanto richiamato nell’ambito
dell’allegato Piano triennale;
 
Atteso che il presente aggiornamento del PTPCT, riguarda principalmente l’analisi e la
ponderazione del rischio corruzione, la mappatura dei processi, e la relativa attribuzione
dei livelli di rischio;
 
Precisato che per la predisposizione del Piano triennale 2018/2019/2020 è stato tenuto
conto di quanto sperimentato nel corso degli anni passati;
 
Ricordato che con Decreto sindacale n. 1 del 31/10/2013 è stato nominato il Responsabile
per la prevenzione della corruzione e il Responsabile per la Trasparenza nella persona del
Segretario comunale dr Chicca Francesco;
 



Atteso che in parziale deroga a quanto previsto nel Piano Nazionale Anticorruzione,
l’adeguata  consultazione con cittadini e le organizzazioni portatrici di interessi collettivi è
stato affievolito in virtù della  costante assenza del Responsabile per la trasparenza ed
anticorruzione con rinnovati incarichi transitori in reggenza e/o disponibilità, comprimendo
così la fase della consultazione pubblica, rendendo il confronto pubblico prima della
scadenza del 31/01/2018 particolarmente difficoltoso;

 
Visto il parere favorevole del Segretario comunale, in quanto già formalmente nominato
quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione - R.P.C. - (artt, 49, c. 2 e 97, c.4.b
del T.U. n. 267/2000 e art. 1 c.7 della legge 190/2012) per quanto concerne la regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
 
Dopo attento esame e adeguato confronto.
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma di legge
 

DELIBERA
 
1)   Di adottare il “Piano triennale 2018/2019/2020 per la Prevenzione della corruzione e
della Trasparenza e integrità ai sensi dell’art. 1, c. 8 della legge 06/11/2012, n. 190” e
successive modifiche ed integrazioni, che alla presente si allega e che risulta costituito dai
seguenti documenti:
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2019/2020 e
relativi allegati.
 
2)   Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è
privo di riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente;
 
3)   Di incaricare il Responsabile del Procedimento, per la presente deliberazione ed i suoi
allegati, di procedere a:

a)      La pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, sia nell’area in cui vengono
usualmente pubblicate le deliberazioni dell’ente che nell’apposito spazio dell’
Amministrazione Trasparente;
b)      La trasmissione al Dipartimento Funzione Pubblica, all’ANAC,
c)      La consegna in copia a tutti i dipendenti del P.T.P.C. qui approvato.

 
4)   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4° comma, del D. Lgs. 267/2000, previa votazione che visto unanimi e favorevoli i voti resi
dai presente, nei modi di legge.
 



 
 

Deliberazione di GIUNTA n. 12 del 31-01-2018
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
DOTT. FABIO CONTI DOTT.  FRANCESCO CHICCA

 
 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.  FRANCESCO CHICCA

 

 


